



Udvalget for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri

30. juni 2009

GDA-mærkning

Ved det åbne samråd onsdag 24. juni redegjorde fødevarerministeren for, hvilke initiativer hun vil iværksætte som følge af beretning nr. 7 på almindelig del om GDA-mærkning afgivet af Fødevarerudvalget 27. maj 2009, og inden for hvilke rammer ministeren arbejder i EU ved forhandlingerne om Mærkningsforordningen.

Det er vores opfattelse, at ministerens udmelding ved samrådet ikke er i overensstemmelse med den beretning, som flertallet af Fødevarerudvalget har afgivet, men alene afspejler, hvordan ministeren hidtil har arbejdet og angiveligt forsat agter at arbejde i EU.

Ifølge beretningen ønsker flertallet, at GDA-mærkningen i dens nuværende form bliver taget helt ud af mærkningsforordningen, altså både som obligatorisk og frivillig mærkning. Ministeren bekræftede, at hun kun vil arbejde mod obligatorisk mærkning, men gav klart udtryk for, at hun stadig vil arbejde for frivillig GDA-mærkning.

Ministeren gav også på samrådet udtryk for, at hun med *nuværende form* mener, at det alene skal præciseres, at portionsstørrelserne skal være realistiske. Ministeren bekræftede ikke, at hun vil arbejde for en ændret sukkerreference eller forbud mod GDA på børneprodukter, hvilket beretningen opfordrer ministeren til, såfremt det ikke er muligt at få GDA-mærkningen helt ud af forordningen.

Ministerens forsikrede ved samrådet, at vildledningsbestemmelserne er så klare og præcise, at de forhindrer vildledende portioner. Det bør dog her anføres, at ingen af anmeldelserne for vildledende mærkning med GDA har fået medhold i punktet om urealistiske portionsstørrelser, sådan som Ministeren fremførte ved samrådet. Og det på trods af, at alle - inkl. ministeren - i mange tilfælde opfatter portionsstørrelserne som åbenlyst vildledende.

Organisationerne bag stopGDA skal derfor opfordre udvalget til at tydeliggøre over for ministeren, at ministeren som udgangspunkt skal arbejde for

- **obligatorisk back-of-pack næringsdeklaration baseret på 100 g/ml¹**
- **at GDA-mærkningen bliver forbudt/taget helt ud af Mærkningsforordningen - både som obligatorisk og frivillig mærkning**

Kun hvis det ikke er muligt at få forbudt/at få GDA'en helt ud af forordningen, skal ministeren ifølge beretningen som et absolut minimum sørge for

¹ Folketingsbeslutning B120, vedtaget 10. juni 2008



diabetes
foreningen



LANDBRUG & FØDEVARER



HJERTEFORENINGEN



FORBRUGERRÅDET

Kræftens Bekæmpelse



mejeriforeningen

- At portionsstørrelserne fastsættes således, at vildledningen af forbrugerne bliver minimal
- At sukkerreferencen fastsættes således, at den svarer til anbefalingerne for tilsat sukker
- At GDA ikke tillades på produkter, der produceres og markedsføres til og især spises af børn

Organisationerne bag stopGDA går ud naturligvis ud fra, at en fælles-europæisk mærkningsordning ikke bliver vildledende, ej heller minimalt vildledende.

Både udvalget og ministeren har udtrykt ønske om en arbejdsgruppe bestående af relevante interessenter fra landbrug, industri, sundhed, detailhandel og forbrug, hvis formål er at drøfte en god løsning på front-of-pack næringsdeklaration.

Organisationerne bag stopGDA er interesserede i at deltage i en sådan arbejdsgruppe, såfremt der er tale om åbne og reelle drøftelser.

Med venlig hilsen

p.v.a. StopGDA

De Samvirkende Købmænd: Fødevarechef Kirsten Jacobsen T 39621616 / M 20435625 og underdirektør Claus Bøgelund Nielsen T 39621616 / M 23453059

Diabetesforeningen: Chef politisk afdeling Charlotte Rulffs Klausen T 63129058 / M 41918804

Forbrugerrådet: Afdelingschef Mette Boye, T 77417736 / M 27157434

Hjertereforeningen: Chefkonsulent Mads Hyldgaard, T 33670017 / M 61601115

Kræftens Bekæmpelse: Seniorkonsulent Susanne Tøttenborg, T 35257414 / M 30382303

Landbrug & Fødevarer: Chefkonsulent Susanne Kofoed, T 33394264 / M 27275664

Mejeriforeningen: EU-chefkonsulent Kasper Thormod Nielsen, M +32 2 238 0874